
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 271 del 06/10/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/10/2022    al n. 755 

 

 
 

 

OGGETTO:   ESECUZIONE INDAGINI STRUTTURALI PER LA REDAZIONE DELLA 

VARIANTE IN CORSO D’OPERA DEI LAVORI DI “ADEGUAMENTO A 

NORMA DELLA SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO”. 

APPROVAZIONE PREVENTIVO E INDICAZIONE DELLA COPERTURA 

DELLA SPESA. 

(C.U.P. G23I18000010001 C.I.G. Z1D37F0D8F).- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che si rende necessario provvedere all’incarico per l’esecuzione delle indagini strutturali per la 

redazione della Variante in corso d’opera dei lavori di “ADEGUAMENTO A NORMA DELLA 

SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO”; 

- che, per il tramite della piattaforma telematica messa a disposizione da ASMEL ai propri Soci, 

con nota prot. n. 21532 del 28.09.2022 è stato richiesto il preventivo all’Operatore Economico 

A.C.N.D. s.r.l., C.F. e P. IVA 01920420666 per l’esecuzione dell’intervento in 

oggetto; 

Vista l’offerta dell’Operatore Economico A.C.N.D. s.r.l., risultante dalla procedura 

telematica scaduta alle ore 18,00 del 05.10.2022, comportante la spesa complessiva di € 

2.623,00, di cui € 2.050,00 per servizi, al netto del ribasso offerto del 0,16%, € 100,00 

per oneri afferenti la sicurezza ed € 473,00 per IVA al 22%; 

Dato atto: 

 dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. 76/2020, per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa; 

Rilevato: 

 il positivo esito della Visura di iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’interessato con oggetto sociale 

inerente alla tipologia dell’intervento da eseguire, recante la certificazione della Cancelleria del 

Tribunale, di data non anteriore a 6 mesi; 



Pag. 2 

 la presenza della dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 del 

Legale Rappresentante dell’Operatore Economico A.C.N.D. s.r.l., di non 

assoggettabilità alla L. 68/99; 

 la presenza del DVR di cui all’art. 17 comma 1 lett. a) del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 la presenza della dichiarazione di insussistenza di provvedimenti di sospensione o interdittivi di 

cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 la presenza della dichiarazione relativa all’anagrafica dell’operatore economico e dei relativi 

eventuali soci lavoratori (forma giuridica, sede, P. IVA e C.F.), necessaria per la richiesta del 

DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge medesima; 

 la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere ed accettare il 

contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

 l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC; 

 che è autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza di 

cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ai sensi 

dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. 

“Semplificazioni”) in pendenza delle verifiche in merito al 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per l’esecuzione dei servizi in oggetto; 

Considerata la necessità di provvedere in merito; 

Dato atto: 

- che i servizi in oggetto sono collegati a lavori oggetto di contributi di cui all’art. 1 comma 140 

L. 232/2016, giusta decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 21 

dicembre 2017, pubblicato nella G.U.R.I. – Serie generale n. 42 del 20.02.2018; 

- che dal Quadro Economico Rimodulato a seguito di gara di affidamento dei lavori in oggetto 

risultano le seguenti voci con i corrispondenti importi: 

- B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura per € 13.613,70; 

- B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini per € 2.074,00; 

- B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA per € 9.150,00 (la somma realmente 

disponibile perché non pagata ai Commissari di gara è di € 5.612,40); 

- che per l’utilizzo di tali somme nell’ambito delle varianti il punto 7) rubricato “Varianti” delle 

Linee Guida del MIUR [m_pi.AOODGEFID.REGISTRO_UFFICIALE.U.0026566.08-10-

2018] è prevista la preventiva apposita certificazione del RuP; 

- che in data 11.08.2022 il RuP ha prodotto la certificazione, agli atti, per l’uso delle seguenti 

voci di spesa: 

- che la somma corrispondente alla voce B.2.1 sarebbe stata utilizzata per intero per la 

copertura della spesa conseguente l’affidamento dei servizi di Esecuzione prove 

geotecniche e strutturali per la redazione della Variante in corso d’opera dei lavori di 

“Adeguamento a norma della Scuola Media del Capoluogo” [C.U.P. G23I18000010001 

C.I.G. Z21376B246]; 

- che la somma corrispondente alla voce B.1 sarebbe stata utilizzata per € 5.734,00 per la 

copertura della spesa conseguente l’affidamento dei servizi di Esecuzione prove 

geotecniche e strutturali per la redazione della Variante in corso d’opera dei lavori di 



Pag. 3 

“Adeguamento a norma della Scuola Media del Capoluogo” [C.U.P. G23I18000010001 

C.I.G. Z21376B246] e per € 2.646,35 per la copertura della spesa conseguente 

l’affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria (Relazione Geologica per Variante in 

corso d’opera) inerenti i lavori di “Adeguamento a norma della Scuola Media del 

Capoluogo” [C.U.P. G23I18000010001 C.I.G. ZB3375584D]; 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 25.08.2022 al n. 18928, 

il D.L. dei lavori di “Adeguamento a norma della Scuola Media del Capoluogo”, Ing. Gabriele 

NINNI, ha trasmesso la documentazione relativa alle somme da riconoscere all’Appaltatore di 

detti lavori in base all’art. 26 del D.L. 50/2022 e s.m.i., corrispondenti ad € 2.692,12; 

- che si è inteso trovare capienza all’importo di cui all’alinea precedente nella voce B.1 del 

suddetto Quadro Economico Rimodulato a seguito di gara; 

- che in data 06.10.2022 il RuP ha prodotto la certificazione, agli atti, per l’uso delle seguenti 

voci di spesa: 

- che la somma corrispondente alla voce B.1 (residuavano € 2.541,23) verrà utilizzata per 

intero per la copertura della spesa conseguente l’affidamento dei servizi di Esecuzione 

indagini strutturali per la redazione della Variante in corso d’opera dei lavori di 

“ADEGUAMENTO A NORMA DELLA SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO” 

[C.U.P. G23I18000010001 C.I.G. Z1D37F0D8F]; 

- che la somma corrispondente alla voce B.4 verrà utilizzata per € 81,77 per la copertura 

della spesa conseguente l’affidamento dei servizi di Esecuzione indagini strutturali per la 

redazione della Variante in corso d’opera dei lavori di “ADEGUAMENTO A NORMA 

DELLA SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO” [C.U.P. G23I18000010001 C.I.G. 

Z1D37F0D8F]; 

Verificata la disponibilità di cassa sul Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.011 

per € 2.623,00; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 15.07.2022, di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8325 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C.T. 2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 

loro dai fornitori”; 

Visto l’allegato (non parte integrante) DURC On Line emesso dall’INAIL; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 



Pag. 4 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

- per l’esecuzione indagini strutturali per la redazione della 
Variante in corso d’opera dei lavori di “ADEGUAMENTO A NORMA 

DELLA SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO”: 

1) di approvare il preventivo di spesa dell’Operatore Economico A.C.N.D. s.r.l., risultante 

dalla procedura telematica scaduta alle ore 18,00 del 05.10.2022, comportante la spesa 

complessiva di € 2.623,00, di cui € 2.050,00 per servizi, al netto del ribasso offerto del 

0,16%, € 100,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 473,00 per IVA al 22%; 

2) di dare atto che alla copertura della spesa di € 2.150,00 in favore dell’Operatore Economico 

A.C.N.D. s.r.l. si provvederà con parte delle somme già impegnate sul Cap. 8758 R.P. 

2018 piano dei conti 2.02.01.09.011; 

3) di dare atto che alla copertura della spesa di € 473,00 in favore dell’Erario dello Stato si 

provvederà con parte delle somme già impegnate sul Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 

2.02.01.09.011; 

4) di dare atto che delle somme già impegnate sul Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 

2.02.01.09.011, il pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 2.150,00 nell’anno 2022; 

5) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”); 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 06/10/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  17/10/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


